
公司代码：601077

公司简称：渝农商行

重庆农村商业银行股份有限公司

2023 年度报告摘要

一、重要提示

1.本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）网站仔细阅读年度报告全文。

2.本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3.本行于 2024 年 3 月 28 日召开了第五届董事会第四十一次会议，审议通过了本行 2023 年度报告及摘要。会议应出席董事 9 名，实际出席 9 名，其中 2 名董事委托其他董事代为表决。本行部分监事及高级管理人员列席了本次会议。

4.本行按照中国会计准则编制的 2023 年度财务报告已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，按照国际财务报告准则编制的 2023 年度财务报告已经毕马威会计师事务所审计，审计师均出具无保留意见的审计报告。

5.本行董事会建议派发 2023 年度普通股股息每 10 股 2.885 元人民币（含税），该股息分配方案将提请 2023 年年度股东大会审议。本次分配不实施资本公积金转增股本。

二、公司基本情况

1.公司简介

中文名称：重庆农村商业银行股份有限公司			
A 股股票简称	渝农商行	H 股股票简称	重庆农村商业银行
A 股股票代码	601077	H 股股票代码	03618
A 股股票上市交易所	上海证券交易所	H 股股票上市交易所	香港联合交易所有限公司
董事会秘书	张培宗	证券事务代表	黄薇
联系地址	重庆市江北区金沙门路 36 号		
联系电话	(86) 23-61110637		
传真	(86) 23-61110844		
电子邮箱	ir@cqrcb.com		

2.报告期公司主要业务简介

本行于 2008 年成立，2010 年在 H 股主板上市，2019 年在 A 股主板上市，主要业务包括普惠金融业务、公司金融业务、金融市场业务。其中，普惠金融业务主要为个人类客户提供金融服务，包括个人贷款及存款业务、银行卡及信用卡业务、财富管理及中间业务等，并为小微企业提供金融服务。公司金融业务主要为公司类和机构类客户提供金融服务，包括对

公存款及贷款业务、供应链融资业务、外币融资业务、贸易融资业务、票据业务、投资银行业务等。金融市场业务主要有资金营运业务和资产托管业务。同时，本行现有 1 家非银全资子公司、1 家非银控股子公司，分别从事理财和金融租赁业务，并控股 12 家村镇银行。

3.公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：百万元 币种：人民币

项目	2023 年	2022 年	本年比上年	2021 年
经营业绩			变动率 (%)	
利息净收入	23,493.1	25,404.2	(7.52)	26,234.8
非利息净收入	4,462.7	3,586.5	24.43	4,607.0
其中：手续费及佣金净收入	1,791.3	1,913.2	(6.37)	2,724.2
其他非利息净收入	2,671.4	1,673.3	59.65	1,882.8
营业收入	27,955.8	28,990.7	(3.57)	30,841.8
业务及管理费	(9,489.1)	(9,231.8)	2.79	(8,487.9)
信用减值损失	(5,941.3)	(7,840.5)	(24.22)	(10,852.1)
营业利润	12,194.5	11,609.4	5.04	11,192.8
利润总额	12,195.9	11,560.0	5.50	11,200.6
净利润	11,125.2	10,477.8	6.18	9,718.4
归属于本行股东的净利润	10,902.4	10,275.6	6.10	9,559.7
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	10,649.3	10,063.9	5.82	9,264.9
经营活动产生的现金流量净额	39,459.4	70,901.2	(44.35)	41,228.8
每股计 (人民币元)			变动额	
归属于本行普通股股东的每股净资产 ⁽¹⁾	10.19	9.45	0.74	8.85
基本每股收益 ⁽²⁾	0.94	0.89	0.05	0.84
稀释每股收益 ⁽²⁾	0.94	0.89	0.05	0.84
扣除非经常性损益后的基本每股收益 ⁽²⁾⁽³⁾	0.92	0.87	0.05	0.82
盈利能力指标 (%)			变动 (百分点)	
平均总资产回报率 ⁽⁴⁾	0.80	0.80	-	0.81
加权平均净资产收益率 ⁽²⁾	9.58	9.76	(0.18)	9.87
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 ⁽²⁾⁽³⁾	9.36	9.55	(0.19)	9.56
净利差 ⁽⁵⁾	1.64	1.84	(0.20)	2.01
净利息收益率 ⁽⁶⁾	1.73	1.97	(0.24)	2.17
手续费及佣金净收入占营业收入比率	6.41	6.60	(0.19)	8.83
成本收入比 ⁽⁷⁾	33.94	31.84	2.10	27.52

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	本年末比上年末	2021年12月31日
规模指标			变动率(%)	
资产总额	1,441,082.0	1,351,861.1	6.60	1,265,851.1
其中：客户贷款和垫款账面余额	676,710.6	632,677.1	6.96	582,166.5
客户贷款和垫款减值准备	(29,433.8)	(27,591.7)	6.68	(24,831.5)
负债总额	1,317,580.3	1,236,844.9	6.53	1,159,807.1
其中：客户存款	896,202.2	824,946.8	8.64	759,360.2
股本	11,357.0	11,357.0	-	11,357.0
归属于本行股东权益	121,733.7	113,283.4	7.46	104,512.7
少数股东权益	1,768.0	1,732.8	2.03	1,531.3
权益总额	123,501.7	115,016.2	7.38	106,044.0
核心一级资本净额	116,457.3	107,950.9	7.88	101,073.5
其他一级资本净额	6,130.6	6,114.9	0.26	4,099.1
一级资本净额	122,587.9	114,065.8	7.47	105,172.6
二级资本净额	15,072.5	14,642.5	2.94	14,493.1
总资本净额	137,660.4	128,708.3	6.96	119,665.7
风险加权资产	860,884.9	824,181.2	4.45	810,234.5
资产质量指标(%)			变动(百分点)	
不良贷款率	1.19	1.22	(0.03)	1.25
拨备覆盖率	366.70	357.74	8.96	340.25
拨贷比	4.37	4.36	0.01	4.27
资本充足率指标(%)			变动(百分点)	
核心一级资本充足率 ⁽⁸⁾	13.53	13.10	0.43	12.47
一级资本充足率 ⁽⁸⁾	14.24	13.84	0.40	12.98
资本充足率 ⁽⁸⁾	15.99	15.62	0.37	14.77
总权益对总资产比率	8.57	8.51	0.06	8.38
其他指标(%)			变动(百分点)	
贷存比	75.51	76.69	(1.18)	76.67

注：

(1) 按照期末扣除其他权益工具后的归属于本行普通股股东的股东权益除以期末普通股股本总数计算。

(2) 根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)的规定计算。

(3) 非经常性损益的项目和相关金额参见“财务报表补充资料”。

(4) 平均总资产回报率指期间的净利润(包括可分配至非控制性权益的利润)占期初及期末的总资产平均余额的百分比。

(5) 按照生息资产总额的平均收益率与计息负债总额的平均成本率的差额计算。

(6) 按照利息净收入除以平均生息资产计算。

(7) 按照业务及管理费除以营业收入计算。

(8) 按照原中国银行业监督管理委员会颁布的《商业银行资本管理办法(试行)》计算。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：百万元 币种：人民币

项目	2023年
----	-------

	一季度	二季度	三季度	四季度
营业收入	7,339.2	7,526.3	7,034.0	6,056.3
归属于本行股东的净利润	3,951.4	3,034.6	2,968.9	947.5
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	3,904.9	2,894.5	2,911.7	938.2
经营活动产生的现金流量净额	38,170.9	(18,129.8)	(10,077.5)	29,495.8

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4. 股东情况

4.1 股东总数及前 10 名股东持股情况

报告期末，本行股东总数为 195,606 户。其中 A 股股东 194,439 户，H 股股东 1,167 户。截至 2024 年 2 月 29 日（即本行 A 股年度报告公布之日上一个月末），本行股东总数为 189,461 户，其中 A 股股东 188,300 户，H 股股东 1,161 户。

单位：股

前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	报告期内增减	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
香港中央结算（代理人）有限公司	(5,168,080)	2,501,166,691	22.02	0	-	-	境外法人
重庆渝富资本运营集团有限公司	0	988,000,000	8.70	0	-	-	国有法人
重庆市城市建设投资（集团）有限公司	0	797,087,430	7.02	0	-	-	国有法人
重庆发展置业管理有限公司	0	589,084,181	5.19	0	-	-	国有法人
重庆市水利投资（集团）有限公司	476,313,625	566,714,256	4.99	0	-	-	国有法人
重庆发展投资有限公司	23,814,000	457,035,289	4.02	0	-	-	国有法人
香港中央结算有限公司	123,821,577	382,403,968	3.37	0	-	-	境外法人
重庆财信企业集团有限公司	0	160,000,000	1.41	0	质押、冻结	160,000,000	境内非国有法人
隆鑫控股有限公司	0	136,778,711	1.20	0	质押	127,425,073	境内非国有法人
					冻结	136,778,711	
重庆水务集团股份有限公司	0	125,000,000	1.10	0	-	-	国有法人
前十名股东中回购专户情况说明		无					

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	香港中央结算（代理人）有限公司为香港中央结算有限公司的全资子公司，重庆发展置业管理有限公司与重庆发展投资有限公司互为一致行动人
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

注：

（1）香港中央结算（代理人）有限公司持股份数是该公司以代理人身份，代表截至报告期末，在该公司开户登记的所有机构和个人投资者持有的本行 H 股股份合计数，其持股数量中包含上表中重庆发展投资有限公司持有的本行 H 股。

（2）香港中央结算有限公司持股数是以名义持有人身份受香港及海外投资者指定并代表持有的本行 A 股股份（沪股通股票）。

（3）本行持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东在报告期内均未参与融资融券及转融通业务。

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5. 公司债券情况

适用 不适用

三、重要事项

1. 总体经营情况

2023 年，本行认真贯彻落实国家各项决策部署和监管工作要求，坚守“服务‘三农’、服务中小企业、服务县域经济”的市场定位，践行“零售立行、科技兴行、人才强行”战略，深化“一体四驱”发展体系，全力“增收益、防风险、优结构、抓转型”，聚焦主责主业积极担当作为，经营发展稳中有进。

经营发展保持良好态势。资产总额 14,410.82 亿元、较上年末增长 892.21 亿元，继续保持全国农商行系统优势地位。存款余额 8,962.02 亿元、

较上年末增长 712.55 亿元，贷款余额 6,767.11 亿元、较上年末增长 440.34 亿元，存款贷款规模连续三年均居重庆第一。实现净利润 111.25 亿元，同比增长 6.18%。不良贷款率 1.19%、较上年末下降 0.03 个百分点，资本充足率 15.99%，拨备覆盖率 366.70%，具备较强的风险抵御能力。排名英国《银行家》全球银行第 115 位、全国银行第 22 位，持续保持全国农商行和中西部银行首位。

服务实体经济质效双升。服务重大项目建设扩面提质，提供信贷、债券、投行、金租、理财等多元化服务，成渝地区双城经济圈及重庆市级重大项目授信 1,210.76 亿元、贷款余额 259.78 亿元。创新运用“陆海链融”“通道铁融”等产品，落地全国首笔陆海新通道多式联运“一单制”数字提单动产质押融资业务，本行新发放西部陆海新通道贷款 243.5 亿元。支持重庆“33618”现代制造业集群体系建设，制造业贷款余额 656.72 亿元，市场份额居重庆第一。助力绿色金融改革创新试验区建设，入选碳减排支持工具金融机构，绿色信贷余额 619.8 亿元，较上年末净增 132.7 亿元、增幅 27.2%。特色系统上线运行，面向国有企业、农村集体经济组织等客群，分别推出司库系统和“渝农经管”数智系统，以智能化手段提升金融服务效率。

普惠金融业务持续发力。倾力支持县域发展，涉农贷款余额 2,328.00 亿元，较上年末增长 171.75 亿元。数字赋能农村金融，迭代升级乡村振兴金融服务管理平台，以村社为单位“建档评级”“整村授信”，力争实现全市行政村全覆盖。加快推广“江渝快记”智能财税服务平台，为农村经营主体提供智能财税服务。小微金融业务发展良好，普惠小微贷款客户增长 2.13 万户、贷款余额增长 154.77 亿元，全面完成监管“两增两控”目标任务。加大重点领域金融支持力度，服务重庆 2/3 以上的“专精特新”企业，投放全市 80% 以上的创业担保贷款。“党建引领融资助企，一键扫码在线办贷”服务创新案例入选“2023 中国普惠金融典型案例”。

改革创新成果提效增能。2023 年开启新一轮国企改革，国企改革提效增能、价值创造行动、上市公司高质量发展行动等改革任务稳步推进，顺利完成年度目标，获评重庆国资系统国企改革三年行动评估 A 级企业。以数字变革引领组织变革，推进数字化组织架构和运行机制调整，打通业务、流程和职责壁垒。三项制度改革扎实推进，完善人才建设规划，优化

选人用人、职业发展等机制，员工活力持续提升。人才强行战略深入实施，金融科技人才占比提升至 4.13%，本科及以上学历占比 80.02%。村镇银行改革化险取得成效，完成云南、广西片区村镇银行股权收购。

2.资产负债表分析

2.1 资产

单位：百万元 币种：人民币

项目	2023年12月31日		2022年12月31日		变动额	变动率 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)		
客户贷款和垫款净值	647,276.8	44.92	605,085.4	44.76	42,191.4	6.97
客户贷款和垫款账面余额	676,710.6	46.96	632,677.1	46.80	44,033.5	6.96
客户贷款和垫款减值准备 ⁽¹⁾	(29,433.8)	(2.04)	(27,591.7)	(2.04)	(1,842.1)	6.68
金融投资	598,782.9	41.55	572,982.8	42.38	25,800.1	4.50
债权投资	321,772.1	22.33	401,141.7	29.67	(79,369.6)	(19.79)
其他债权投资	164,925.9	11.44	105,372.8	7.79	59,553.1	56.52
其他权益工具投资	1,309.9	0.09	632.6	0.05	677.3	107.07
交易性金融资产	110,775.0	7.69	65,835.7	4.87	44,939.3	68.26
现金及存放中央银行款项	55,782.7	3.87	52,894.0	3.91	2,888.7	5.46
存放同业款项及拆出资金	108,646.0	7.54	94,666.7	7.00	13,979.3	14.77
买入返售金融资产	11,451.8	0.79	8,457.2	0.63	2,994.6	35.41
长期股权投资	477.3	0.03	454.7	0.03	22.6	4.97
其他资产	18,664.5	1.30	17,320.3	1.29	1,344.2	7.76
资产总额	1,441,082.0	100.00	1,351,861.1	100.00	89,220.9	6.60

注：(1) 仅包括以摊余成本计量的客户贷款和垫款减值准备。

截至 2023 年末，本集团资产总额为 14,410.82 亿元，较上年末增加 892.21 亿元，增幅 6.60%。

客户贷款和垫款账面余额 6,767.11 亿元，较上年末增加 440.34 亿元，增幅 6.96%。公司贷款和垫款总额 3,277.84 亿元，较上年末增加 290.96 亿元，增幅 9.74%。其中，短期贷款减少 14.54 亿元，中长期贷款增加 305.50 亿元。本集团着力成渝地区双城经济圈及重庆市市级重大项目授信，优化行业投向，推动信贷资源向重庆“33618”现代制造业集群体系产业倾斜；增投涉农贷款，助力乡村振兴；持续创新绿色信贷产品，拓宽企业融资渠道。零售贷款和垫款总额 2,909.20 亿元，较上年末增加 81.51 亿元，增幅 2.88%。本集团围绕“零售立行”战略导向，持续加大普惠金融、消费金

融零售信贷投放。

金融投资 5,987.83 亿元，较上年末增加 258.00 亿元，增幅 4.50%。其中，交易性金融资产 1,107.75 亿元，较上年末增加 449.39 亿元，增幅 68.26%；其他债权投资 1,649.26 亿元，较上年末增加 595.53 亿元，增幅 56.52%。其他权益工具投资 13.10 亿元，较上年末增加 6.77 亿元，增幅 107.07%。本集团深入研判投资市场，发挥专业优势，分析政策导向，研判市场走向，应用投资组合技术，全面增强投研分析能力，适时增加相应类别的投资。

现金及存放中央银行款项总额 557.83 亿元，较上年末增加 28.89 亿元，增幅 5.46%，主要是超额存款准备金波动。

存放同业及拆出资金 1,086.46 亿元，较上年末增加 139.79 亿元，增幅 14.77%，主要是本集团结合自身业务需求，合理运用资金，调整资产结构。

买入返售金融资产 114.52 亿元，较上年末增 29.95 亿元，增幅 35.41%。主要是本集团综合考虑资产负债及流动性管理需要，调整资金运用结构。

2.2 负债

单位：百万元 币种：人民币

项目	2023年12月31日		2022年12月31日		变动额	变动率 (%)
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)		
客户存款	896,202.2	68.02	824,946.8	66.70	71,255.4	8.64
同业及其他金融机构存放款项和拆入资金	107,264.2	8.14	93,529.2	7.56	13,735.0	14.69
已发行债务证券	119,579.4	9.08	171,069.2	13.83	(51,489.8)	(30.10)
向中央银行借款	107,161.7	8.13	86,393.4	6.98	20,768.3	24.04
卖出回购金融资产款项	63,309.7	4.80	42,465.6	3.43	20,844.1	49.08
其他负债	24,063.1	1.83	18,440.7	1.50	5,622.4	30.49
负债总额	1,317,580.3	100.00	1,236,844.9	100.00	80,735.4	6.53

截至 2023 年末，本集团负债总额 13,175.80 亿元，较上年末增加 807.35 亿元，增幅 6.53%。客户存款总额 8,962.02 亿元，比上年末增加 712.55 亿元，增幅 8.64%。同业及其他金融机构存放款项和拆入资金较上年末增加 137.35 亿元，增幅 14.69%；已发行债务证券较上年末减少 514.90 亿元，降幅 30.10%；卖出回购金融资产款项较上年末增加 208.44 亿元，增幅

49.08%，主要是本集团根据市场情况，调整负债结构。向央行借款较上年末增加 207.68 亿元，增幅 24.04%，主要是积极运用央行货币工具，增加央行支农、支小再贷款、中期借贷便利等央行专项资金。

3.利润表分析

单位：百万元 币种：人民币

项目	2023年	2022年	变动额	变动率(%)
利息净收入	23,493.1	25,404.2	(1,911.1)	(7.52)
非利息净收入	4,462.7	3,586.5	876.2	24.43
其中：手续费及佣金净收入	1,791.3	1,913.2	(121.9)	(6.37)
其他非利息净收入	2,671.4	1,673.3	998.1	59.65
营业收入	27,955.8	28,990.7	(1,034.9)	(3.57)
税金及附加	(277.4)	(274.2)	(3.2)	1.17
业务及管理费	(9,489.1)	(9,231.8)	(257.3)	2.79
信用减值损失	(5,941.3)	(7,840.5)	1,899.2	(24.22)
其他资产减值损失	-	(0.3)	0.3	(100.00)
其他业务成本	(53.5)	(34.5)	(19.0)	55.07
营业利润	12,194.5	11,609.4	585.1	5.04
营业外收支净额	1.4	(49.4)	50.8	(102.83)
利润总额	12,195.9	11,560.0	635.9	5.50
所得税费用	(1,070.7)	(1,082.2)	11.5	(1.06)
净利润	11,125.2	10,477.8	647.4	6.18
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	10,649.3	10,063.9	585.4	5.82

2023年，本集团聚焦主责主业，为实体经济注入金融活水，各项业务规模稳健增长，经营效益稳中有进。本期实现营业收入 279.56 亿元，同比减少 10.35 亿元，降幅 3.57%；净利润 111.25 亿元，同比增加 6.47 亿元，增幅 6.18%；扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润 106.49 亿元，同比增加 5.85 亿元，增幅 5.82%。

4.公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用